
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE  N. 1108 / 2019

OGGETTO: OBBLIGO DI TELEMATIZZARE I COLLEGAMENTI TRA GLI EMITTENTI 
DI STRUMENTI FINANZIARI RIENTRANTI TRA LE CATEGORIE DEGLI 
ENTI LOCALI (COMUNI, PROVINCIE, REGIONI E COMUNITÀ MONTANE) 
E MONTE TITOLI: CANONE DI MANUTENZIONE ACCESSO HTTPS ANNO 
2020. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 103,70 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: 
ZCB2ACF5C8. 

IL RESPONSABILE

Visto  l’art.  33  comma  2  del  Provvedimento  Banca  d’Italia/Consob  del  22  febbraio  2008 
“Disciplina dei servizi di gestione accentrata, di liquidazione e garanzia e delle relative società 
di gestione” che impone l’obbligo di telematizzare i collegamenti tra gli emittenti e Monte Titoli;

 

Premesso che: 

§  Monte Titoli, per ottemperare all’obbligo di telematizzazione, ha da tempo sviluppato una 
piattaforma web-based denominata MT-X, il cui accesso, limitatamente alla prima utenza, 
può  essere  completamente  gratuito  (modalità  di  connessione  VPN)  o  soggetta  a  un 
contributo annuo (85 euro, IVA esclusa, con modalità HTTPS);

§  L’Ente ha aderito alla modalità gratuita di connessione VPN; 

§  tale  tipo  di  collegamento  si  è  rivelato  non  funzionante  in  quanto  il  client  tenta  una 
negoziazione aggresive e, per motivi di sicurezza, la configurazione di default del firewall in 
uso previene questo tipo di comunicazioni in quanto non sicure;

 

Considerato che:

-      disabilitare questo tipo di controllo lato firewall avrebbe effetti collaterali sulla sicurezza 
informatica dell’Ente;

-      con D.D. n.1475 del 04/10/2010 è stata autorizzata l’attivazione del collegamento in 
modalità HTTPS e la manutenzione dello stesso per un anno;

-      con D.D. 1189 del 14/12/2018 è stato rinnovato il canone per l’anno in corso e che lo 
stesso risulta essere in scadenza al 31/12/2019;

Copia informatica per consultazione



 

Vista la richiesta pervenuta dal Servizio Controllo di Gestione di rinnovare il canone in oggetto 
per l’anno 2020;

 

Ritenuto che l’importo richiesto per la manutenzione del collegamento in modalità HTTPS è 
rimasto invariato - Euro 85,00 annui (IVA esclusa) – e che lo stesso sia limitato a fronte dei 
possibili  problemi  derivanti  dall’abbassamento  dell’attuale  livello  di  sicurezza  garantito  dal 
sistema di sicurezza perimetrale;

 

Dato atto che,  in relazione alla tipologia della fornitura ed al corrispettivo stimato in Euro 
85,00 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

 

Dato atto inoltre che: 

-      l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 
50 del 18 aprile 2016;

 

Richiamate la  deliberazione del  Consiglio Provinciale n. 13 del  2/04/2019 con cui  è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 e la deliberazione del Presidente n. 
29 del 9/04/2019 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2019/2021.

   

D E T E R M I N A

 

1.     di procedere, per quanto in premessa specificato, al rinnovo del canone di manutenzione 
del collegamento in modalità HTTPS per l’anno 2020 con Monte Titoli S.p.A. – Piazza degli 
Affari n. 6 – 20123 Milano P. IVA 03638780159;

 

2.     di impegnare la spesa complessiva di Euro 103,70 (IVA inclusa) relativa al rinnovo del 
servizio richiesto, al cap.1450/19 alla Missione 01, Programma 08 (codice del piano dei 
conti integrato 1030219) del Bilancio 2020;

 
3.     di dare atto che i pagamenti verranno effettuati dietro presentazione di regolare fattura;

 

4.     di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 27/11/2019 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1108 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: OBBLIGO DI TELEMATIZZARE I COLLEGAMENTI TRA GLI EMITTENTI DI 
STRUMENTI FINANZIARI RIENTRANTI TRA LE CATEGORIE DEGLI ENTI LOCALI 
(COMUNI, PROVINCIE, REGIONI E COMUNITÀ MONTANE) E MONTE TITOLI: CANONE 
DI MANUTENZIONE ACCESSO HTTPS ANNO 2020. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 103,70 
(IVA INCLUSA). CODICE CIG: ZCB2ACF5C8.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
cap. 1450/19 imp. 99/2020 per euro 103,70 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 28/11/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


